TERMO DE ABERTURA DA PROPOSTA

Tomada de Preços nº 008/2018

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DAE nº 1319/2018

OBJETO: REFORMA DE POÇOS DE VISITA E NIVELAMENTO DE TAMPÕES

Aos dez dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, na Sede da DAE S/A - Água e Esgoto,

situada na Rodovia Vereador Geraldo Dias, 1500, em Jundiaí, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 008 de 23 de janeiro de 2018.

As 14:00 horas foi iniciada a abertura do ENVELOPE B – “PROPOSTA DE PREÇOS”, da

licitante habilitada: ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA, representada

nesta sessão pelo Sr. Douglas Caldeira Blante. Após procedeu-se a abertura do ENVELOPE B,

cujas folhas foram vistas e rubricadas. Observa-se que, na conferência dos valores da planilha

de preços apresentada, houve divergência nos subtotais de alguns itens, assim utilizando a

multiplicação dos valores unitários pelas quantidades, resultou em:  - Item 1 (1.1 na proposta

da empresa) totalizou R$ 108.933,00; - Item 2 (3.1.1 na proposta da empresa) totalizou R$

63.080,00; - Item 3 (3.1.2 na proposta da empresa) totalizou R$ 97.546,80; e - Item 4 (3.1.3 na

proposta da empresa) totalizou R$ 195.024,00, sendo que o valor total da proposta resultou em

R$ 464.583,80. Assim, decidiu a Comissão classificar em primeiro lugar a proposta da

ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTRUÇÕES LTDA, adjudicando-lhe o objeto desta

licitação pelo valor total de R$ 464.583,80 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e

oitenta e três reais e oitenta centavos), por ser compatível com o preço total apurado na

estimativa (fls. 13) sendo esta licitação do tipo menor preço. A licitante fica notificada deste

resultado neste ato, estando os autos com vistas franqueadas aos interessados. Foi dada a palavra

ao representante, que declinou de seu uso. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosana Natucci

Russo, membro da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da

Comissão e pelos representantes presentes.

Comissão:

Rosana Natucci Russo Presidente

Fausto Marcel César Membro

Gisele Cristina de Oliveira Mazzali  Membro

Marcel Ricardo de Brito Membro

Mario Alexander Steinhauser Membro

Licitantes:

ENGECOMSE MATERIAIS E CONSTR. LTDA